
MEATING 2023      
XIII. ročník tradiční 
konference 
zpracovatelů masa
 Dana Večeřová

prezidentka Potravinářské komory ČR

Orea Congress Hotel Brno 

24.10.2023



Situace v České republice –
přirážky, marže, zisk

Podpora vlády pro výrobce 
potravin se významně snižuje, 
mediální obraz potravinářů – mají 
velké zisky, žádné podpory 
nepotřebují – není to pravda

Průměrný zisk se pohybuje mezi 2-5% 

z obratu, některé sektory např. pekaři 
mají zisk i menší než 1 %

Na běžnou obnovu podniků je 
třeba zisk minimálně 2 % a kde 
jsou finanční prostředky na 
investice, modernizaci, robotizaci, 
na stále se zvyšující mzdy pro 
zaměstnance aj. 

Podporujeme podpory ve 
formě garance úvěrů a 
půjček. 



Situace v České republice

Zpracování masa a masných výrobků patří mezi energeticky velmi náročná odvětví. Přístup 
k energiím v době krize. 

Ceny energií stále neklesají na úroveň před začátkem válečného konfliktu na Ukrajině a od 
nového roku se naopak zvýší poplatky za distribuce. 

Byl zrušen dotační titul 13 pro velké potravináře, významně si sníží konkurence schopnost 
českých výrobců potravin a zvýší se podíl dovážených surovin. 

V rámci vládního konsolidačního balíčku dojde od 1.1.2024 ke snížení DPH na potraviny z 
15 % na 12 %, stále to bude ale nejvyšší DPH na potraviny v regionu. 

Na podpory, které chce investovat do zemědělství a potravinářství Německo, Francie nebo 
Polsko nedosáhneme.

Problematika privátních značek obchodních řetězců na úkor značek potravinářů. Slevové 
akce. Nekalé obchodní praktiky.



Situace v Evropě – přístup PK ČR

Velké množství projednávaných předpisů – bezpečnost potravin, obaly, odpady, 
označování…

Zajištění rovnocenných podmínek pro financování (taxonomie). 

Nediskriminační podmínky při značení výživové hodnoty potravin. Nutriscore – 
existuje riziko, že bude znovu otevřeno ještě za působnosti této komise.

Spravedlivé podmínky hrazení nákladů na obalové odpady. 

Diskriminace potravin živočišného původu na různých úrovních. Různé pozice 
členských států. 

Zákon o významné tržní síle, nekalé praktiky napříč Evropou. 



Výbor pro 
legislativu 

aktuální stav v oblasti legislativy (evropská a národní 
legislativa, označování potravin);

připomínkování legislativních návrhů a právních předpisů 
na evropské i národní úrovni - gesční;

diskutovaná témata v oblasti kontaminantů (LV se jimi 
zabývá pouze v případě, kdy je právní předpis ve statusu 
návrhu);

otázky interpretace stávající relevantní legislativy;

lokální nelegislativní požadavky;

konzultační služby



Výbor pro obchod 
a marketing

propagace Českých cechovních norem a sledování 
vývoje v systému ČCN;

sledování změn legislativy a jejího dopadu na PPP a 
možností v marketingu

Zelená dohoda pro Evropu (Green deal) a marketing 
- konzultační;

témata spojená s Radou pro reklamu; dvojí kvalita, 
nekalé obchodní praktiky (vč. ZVTS) - konzultační;

obchodní řetězce a jejich vztah k PPP

rostlinné náhražky potravin, včetně marketinkových, 
reklamních a daňových aspektů – gesční.



Výbor pro 
životní prostředí

problematika obalů / odpadů, dopad balíčku 
cirkulární ekonomiky, naplňování požadavku na 
ekomodulaci v praxi (společně VUEP) - gesční;

boj s jednorázovými plasty - littering;

recyklace obalů (společně s VUEP) - gesční;

IPPC, voda, ovzduší, endokrinní disruptory 
(příležitostně);

problematika materiálů přicházejících do styku s 
potravinami - gesční.



Výbor pro 
kvalitu potravin

oblast kvality výrobků a technologie výroby spolu s řešením 
nových technologických výzev (např. nanotechnologie) - gesční;

sledování vývoje analytických metod pro hodnocení kvality a 
bezpečnosti potravin; - MLETÁ MASA

práce hodnotící komise Českých cechovních norem - 
projednávání nových norem a revize stávajících – REVIZE 
NOREM;

soutěž „Cena PK ČR o nejlepší inovativní potravinářský výrobek“

studentská soutěž „Studenti pro kvalitu potravin“ - školní kola a 
národní kolo, spolupráce s vysokými školami;

testy potravin - metodické vedení testů a jejich vyhodnocení – 
PODKLADY PRO ČCN



Výbor pro 
udržitelnou a 

etickou produkci

dvojí kvalita - gesční;

nekalé obchodní praktiky (vč. ZVTS) - gesční;

nové aktivity EK v oblasti zelené dohody (Green Deal) – Strategie F2F;

udržitelná produkce potravin, udržitelné potravinové systémy, digitalizace 
výroby a cirkulární ekonomika - gesční;

témata spojená s Radou pro reklamu;

plýtvání s potravinami (redukce potravinového odpadu);

pohotovostní plán pro zásobování potravinami

informace (digitální) pro spotřebitele;

uhlíková stopa, event. product environment footprint;

daňový systém

udržitelnost olejů a tuků v potravinářství. 



Platforma pro 
alternativní 
potraviny a 

nápoje

udržitelná produkce proteinů (rostlinné 
proteiny, alternativní zdroje bílkovin) - gesční;

laboratorní maso, 3D tisk, hmyz, řasy a další 
nastupující trendy - gesční;

oblast potravin nového typu (společně s Výborem 
pro bezpečnost potravin a důvěru spotřebitele);

podpora výzkumu a vývoje v této oblasti.

vědecké názory a stanoviska

přístupy v jiných zemích

správní praxe označování



Ochrana 
názvů 
masných 
výrobků

• Doporučujeme přijetí národních předpisů

Změna vyhlášky 69/2016 – doplnění dalších výrobků 
(krátkodobý cíl)

Úprava vyhlášky pro označování potravin – rozšíření 
působnosti i na imitace (krátkodobý cíl)

• Doporučujeme iniciování změny Nařízení na úrovni EU (č. 
1169/2011)

Harmonizace ochrany názvů potravin živočišného 
původu na EU úrovni (dlouhodobý cíl) 

• Potravinářská komora spolupracuje s partnerskými 
organizacemi v EU

• Obdobné legislativní iniciativy jsou již implementovány 
nebo v přípravě i v dalších členských státech (FR, IT, PT, 
SK, HU)



Přístupy k 
EU 
předpisům

• Podpora vyváženého přístupu ke všem 
pilířům udržitelnosti (tedy i sociálnímu a 
ekonomickému, nejen 
environmentálnímu)

• Nediskriminační přístup k potravinám 
živočišného původu

• Zajištění kompenzací/omezení v 
případech, kdy EU legislativa stanovuje 
přísnější podmínky než ve 3.zemích

• Poskytování objektivních a 
nezavádějících informací spotřebitelům



Mediální komunikace

• Od 1.1.2023 jsme komentovali situaci v masném průmyslu v 
rámci 157 výstupů 



Mediální komunikace

• Od 1.1.2023 jsme komentovali situaci v masném průmyslu v 
rámci 157 výstupů 



Mediální komunikace



Česká cechovní norma

2234 výrobků od 268 výrobců potravin, 26 výrobců krmiv, 14 chovatelů

ČCN na maso a masné výrobky – klíčové slovo maso 280, klíčové slovo uzeniny 358 
záznamů

16 výrobců – ČCN maso a masné výrobky

Každý potravinářský výrobek může být zařazen na seznam ČCN jen pod určitou konkrétní 
normou. 

Potraviny (výrobky) jsou přihlašovány ke schváleným normám. Pokud neexistuje schválená 
norma pro daný výrobek, musí žadatel nejdříve normu navrhnout a nechat řádně 
projednat hodnotící komisí a schválit Výkonnou radou PK ČR.

Značku kvality chceme dále podporovat a rozvíjet

Budeme rádi, když svoje výrobky přihlásíte a budete s námi spolupracovat 

Klíčové je zachování tradičního pohledu na výrobu a zpracování. Jasná definovatelnost 
jednotlivých parametrů vytváří prostor pro dozorové orgány, kterými jsou Státní veterinární 
správa a Státní zemědělská a potravinářská inspekce.



DĚKUJI ZA POZORNOST

Kontaktujte nás!

Ing. Dana Večeřová, prezidentka Potravinářské komory ČR

vecerova@foodnet.cz

mailto:vecerova@foodnet.cz

	Snímek 1: MEATING 2023      XIII. ročník tradiční konference zpracovatelů masa  
	Snímek 2: Situace v České republice – přirážky, marže, zisk
	Snímek 3: Situace v České republice
	Snímek 4: Situace v Evropě – přístup PK ČR
	Snímek 5: Výbor pro legislativu 
	Snímek 6: Výbor pro obchod a marketing
	Snímek 7: Výbor pro životní prostředí
	Snímek 8: Výbor pro kvalitu potravin
	Snímek 9: Výbor pro udržitelnou a etickou produkci
	Snímek 10: Platforma pro alternativní potraviny a nápoje
	Snímek 11: Ochrana názvů masných výrobků
	Snímek 12: Přístupy k EU předpisům
	Snímek 13: Mediální komunikace
	Snímek 14: Mediální komunikace
	Snímek 15: Mediální komunikace
	Snímek 16: Česká cechovní norma
	Snímek 17: DĚKUJI ZA POZORNOST

